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Úvod

Tématem této diplomové práce je kriminalistická balistika, jedno z několika odvětví ze

souhrnné množiny s názvem balistika, do které dále spadá například balistika vojenská, lovecká či

sportovní. Jedná se o velmi významnou kriminalistickou oblast, jež nachází své uplatnění zejména

v situacích, kdy byla při páchání trestné činnosti použita střelná zbraň. Zpravidla se proto bude

jednat o násilnou trestnou činnost, nicméně poznatky z kriminalistické balistiky lze využít i v jiné

než trestněprávní rovině. Cílem této práce je porovnat teoretické přístupy ke kriminalistické

balistice s účinnou úpravou v interních předpisech policie a s praktickými příklady, se kterými se

kriminalistická balistika v minulosti potýkala a dále vymezit aktuální otázky kriminalistické

balistiky, související s využíváním automatizovaných balistických systémů. Za tímto účelem je

práce členěna do tří hlavních částí, přičemž každá z nich se věnuje kriminalistické balistice

rozdílnou optikou.

První část této práce je věnována kriminalistické balistice, jakožto jedné z oblastí

kriminalistické techniky. V jejím rámci vymezím kriminalistickou balistiku v systému

kriminalistiky, zhodnotím rozsah objektů a okruhů balistického zkoumání, jak je popisuje

současná kriminalistická literatura a porovnám strukturu těchto kategorií s praktickými poznatky

a interními předpisy Policie České republiky. Dále se budu věnovat balistickým stopám, jejich

výskytu a významu automatizovaných balistických systémů při předcházení jejich znehodnocení.

Z vědeckých metod v této části využiji zejména analýzu a komparaci textu.

Nepovažuji za vhodné a ani možné vnímat kriminalistickou balistiku odděleně od metod

kriminalistické taktiky a od institutů trestního práva procesního. Ve druhé části práce proto

propojím poznatky kriminalistické balistiky s metodami kriminalistické techniky, zejména s

kriminalistickou expertizou a souvisejícími otázkami při její realizaci. V této části rovněž provedu

komparaci teoretických přístupů s interní úpravou Policie České republiky. V souvislosti

s trestněprávní rovinou provedu analýzu základních výstupů balistické expertizy, které v trestním

řízení slouží jako důkazní prostředek.

Třetí část věnuji aktuální mezinárodní otázce kriminalistické balistiky, a to mezinárodnímu

sdílení balistických dat. Blíže se zaměřím na využívání automatizovaných balistických

identifikačních systémů a na možnosti efektivnější policejní spolupráce při odhalování

přeshraniční trestné činnosti. Na základě poznatků z mezinárodního workshopu pod záštitou

Evropské komise věnovanému možnostem automatizovaného sdílení balistických dat a využívání

databází cizích států vymezím za využití syntézy a indukce základní teoretická východiska a

navrhnu možné řešení.
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1. Kriminalistická balistika

1.1. Pojem kriminalistická balistika

Kriminalistická literatura podává řadu více či méně obsáhlých definic, jež se pokouší

vymezit pojem kriminalistická balistika. Autorský kolektiv Konráda definuje kriminalistickou

balistiku jako vědní disciplínu, „[…]která se zabývá zkoumáním zbraní, střeliva a jeho součástí,

vedlejších produktů výstřelu, objektů se stopami zásahu nebo účinku střel, vnitřní, přechodovou a

vnější balistikou s cílem určit skupinovou příslušnost a provést individuální identifikaci zbraně za

současného objasnění příčin a podmínek, za nichž došlo k výstřelu a poškození objektu střelbou.“1

Byť tato definice svou povahou inklinuje k uzavřenému výčtu okruhů, jimž se kriminalistická

balistika věnuje, jedná se o výčet relativně přiléhavý, neboť v zásadě zohledňuje většinu objektů,

které dle mého názoru vystihují význam kriminalistické balistiky pro účely kriminalistiky. Zmínku

o vnitřní, přechodové a vnější balistice však považuji za nesystematickou, neboť zkoumání zbraní,

střeliva, vedlejších produktů výstřelu a objektů se stopami zásahu lze řadit mezi objekty

balistického zkoumání, kterým se věnuji v části 1.4 této práce, kdežto vnitřní, přechodová a vnější

balistika spadá pod oblasti kriminalistické balistiky, přičemž autoři zmiňují pouze tři ze šesti

oblastí kriminalistické balistiky, jimž se blíže věnuji v části 1.3. Určení skupinové příslušnosti,

individuální identifikaci a objasnění příčin a podmínek potom v části 1.6 řadím mezi okruhy

balistického zkoumání. V tomto ohledu autoři v porovnání se současnou kriminalistickou praxí

zmiňují pouze některé okruhy balistického zkoumání2. I tento neúplný okruh nicméně zobecněně

podává dostatečnou představu o funkci kriminalistické balistiky.

Jinou definici nabízí Porada, který uvádí: „Pojem kriminalistická balistika zahrnuje nauku

o palných střelných zbraních a o střelivu, nauku o identifikaci zbraní podle vystřelených nábojnic

a střel, nauku o předmětech střelbou poškozených a nauku o vnitřní, přechodové a vnější balistice

se zřetelem k potřebám kriminalistiky.“3 V mnoha ohledech jsou obě definice shodné, za přesnější

však považuji Konrádovu definici, dle které se kriminalistická balistika neomezuje na zkoumání

zbraně, střeliva, nábojnic, střel a zasažených předmětů, ale i na širší okolnosti, které použití střelné

zbraně předcházely. Ve vztahu k trestnímu řízení může kriminalistická balistika nabídnout více

než ztotožnění nábojnice a střely s konkrétní zbraní. V mnoha případech bude pro orgány činné

v trestním řízení důležité například postavení střelce při střelbě, směr střelby, viditelnostní

1 KONRÁD, Z.; PORADA, V.; STRAUS, J.; SUCHÁNEK, J. Kriminalistika. Teorie, metodologie a metody

kriminalistické technik. 2. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2021. ISBN 978-80-7380-869-3, s. 234.
2 Srov. příloha č. 1 k pokynu policejního prezidenta ze dne 25. října 2018, kterým se upravuje věcná, funkční a místní

příslušnost znaleckých ústavů Policie České republiky č. 177/2018.
3 PORADA, V. a kol. Kriminalistika. Technické, forenzní a kybernetické aspekty. 2. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2019.

ISBN 987-80-7380-741-2, s. 376.
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podmínky nebo skutečnost, že pachatel použil zařízení k přebíjení munice. Rovněž Poradova

definice nesystematicky spojuje objekty a okruhy balistického zkoumání s některými oblastmi

kriminalistické balistiky, přičemž řada objektů, oblastí i okruhů zůstala opomenuta.

Nejstručnější definici podává autorský kolektiv Planky: „Kriminalistická balistika se

zabývá zkoumáním objektů a případně dat, které mají vztah ke střelbě nebo jinému použití zbraně

pachatelem trestného činu.“4 Ani toto vymezení však dle mého názoru není zcela přiléhavé, neboť

se kriminalistická balistika jistě neomezuje pouze na použití zbraně pachatelem, ale zkoumá danou

kriminalistickou situaci jako celek. Stejnou pozornost tak bude kriminalistická balistika věnovat

použití zbraně jak pachatelem, tak například bránícím se poškozeným.

Rozdíl mezi výše podanými definicemi shledávám zejména v míře jejich obecnosti.

V tomto ohledu bych tyto definice rozdělil do dvou skupin, a to na definice analytické5 a definice

syntetické6. Mezi analytické definice bych zařadil definici dle kolektivů Konráda a Porady. Obě

definice se spíše než na obecné vymezení pojmu zaměřují na výčet obsahu kriminalistické

balistiky. Poskytují tak konkrétnější představu o obsahu tohoto pojmu, avšak hrozí u nich

opomenutí určitých významných balistických kategorií. Plankovu definici bych označil za definici

syntetickou, která pojem kriminalistická balistika zobecňuje. Pro svou názornost považuji

analytickou definici kriminalistické balistiky za pedagogicky vhodnější. Z hlediska vědeckého

nicméně upřednostňuji definici syntetickou.

Na základě výše uvedeného bych kriminalistickou balistiku definoval jako jednu z oblastí

kriminalistické techniky, jež zkoumá střelné zbraně, střelivo a další objekty a okolnosti související

s kriminalisticky relevantním použitím zbraní a střeliva, zejména pro účely trestního řízení.

1.2. Kriminalistická balistika v systému kriminalistiky

Při systematickém zařazení kriminalistické balistiky do obecného systému kriminalistiky

vycházím z členění autorského kolektivu Musila, Konráda a Suchánka dle charakteru zkoumaných

objektů. Jak sami autoři uvádějí, systematizovat kriminalistiku není snadné, neboť je vědou velmi


[…]


Za poměrně málo zpracované považuji zasazení kriminalistické balistiky do širších

procesních souvislostí. Důvodem může být neveřejná povaha interních pokynů policie, které na

rozdíl od právních pokynů nejsou širší veřejnosti volně dostupné. Literatura tak podává spíše

fragmentální vhled do problematiky specifik balistické expertizy. Za neuspokojivou nicméně

považuji právě úpravu interních aktů Policie České republiky, jež s kriminalistickou balistikou

souvisí. Původní závazný pokyn policejního prezidenta č. 100/2001 pro svou povahu kodexu tvořil

poměrně ucelenou a přehlednou úpravu, byl však dle mého názoru ve své hlavní části zbytečně

podrobný a kazuistický. Současná úprava je obecná, což považuji za lepší řešení, nicméně

rozkročena mezi dva interní předpisy, a to pokyn policejního prezidenta č. 100/2018 a pokyn

ředitele Kriminalistického ústavu 34/2019, který problematiku dále blíže upravuje prostřednictvím

metodických listů. Tento stav nepovažuji za přehledný a upřednostnil bych spíše jednotný obecný

interní předpis, doplněný metodickými listy, jež by blíže upravovaly jednotlivá odvětví

kriminalistické techniky.

Problematika mezinárodní výměny a sdílení balistických dat představuje dle mého názoru

nejbližší milník, ke kterému bude kriminalistická balistika v dohledné době směřovat. Jelikož se

jedná o poměrně aktuální téma, kriminalistická literatura jej dosud nestihla blíže reflektovat.

Vytváření možných teoretických modelů navíc komplikuje technologická obtížnost této otázky.

Nejedná se toliko o problematiku práva, jako spíše informačních technologií a dosaženého

vědeckého pokroku. Právo v tomto ohledu může nabídnout základní rámec pro efektivní

mezinárodní policejní spolupráci a případně nabídnout instrumenty pro motivaci jednotlivých

výrobců balistických systémů, za účelem společného budoucího postupu. Za zásadní pro oblast

mezinárodní výměny a sdílení balistických dat považuji jednotný formát X3P, který by umožnil

nastavení dalších parametrů mezinárodní spolupráce v oblasti kriminalistické balistiky.
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Kriminalistická balistika

Abstrakt

Tato diplomová práce je věnována kriminalistické balistice, jedné z oblastí kriminalistické

techniky, jež pro účely kriminalistiky zkoumá střelné zbraně, střelivo a další okolnosti, které

s použitím střelné zbraně při páchání trestné činnosti blíže souvisí. V rámci této práce je

kriminalistická balistika zasazena do širšího kontextu kriminalistiky, trestního práva i

mezinárodního přesahu. Za tímto účelem je práce rozdělena do tří dílčích částí.

Úvodní část je zaměřena na kriminalistickou balistiku pohledem kriminalistické techniky.

Pozornost je věnována zejména definici kriminalistické balistiky, jejímu zařazení do systému

kriminalistiky a dále oblastem kriminalistické balistiky. Blíže budou představeny jednotlivé

objekty balistického zkoumání, tedy konkrétní hmotné i nehmotné statky, se kterými

kriminalistická balistika pracuje. V návaznosti na objekty balistického zkoumání je v této části

blíže rozebrána problematika balistických stop. V závěru první části jsou potom blíže vymezeny

jednotlivé okruhy balistického zkoumání.

Druhá část této práce se věnuje procesní problematice kriminalistické balistiky, zejména

spojitosti se souvisejícími metodami kriminalistické taktiky a návaznosti na trestní právo procesní.

Základním vodítkem této části je využití kriminalistické balistiky v rámci kriminalistické

expertizy, jakožto jedné z metod kriminalistické taktiky.

Třetí část této práce se zaměřuje na využívání automatizovaných balistických systémů a

digitalizovaných poznatků kriminalistické balistiky ve formě balistických dat. Pozornost je dále

věnována využití balistických dat v rámci mezinárodní policejní spolupráce. Za tímto účelem jsou

představeny dva základní modely mezinárodního využití balistických dat, a to výměna a sdílení

balistických dat. Dále jsou blíže rozebrána jejich specifika a jejich praktické využití. Třetí část se

rovněž věnuje možnostem zamýšleného rozšíření tzv. prümského rámce o kategorie střelných

zbraní a navazujícího propojení s kriminalistickou balistikou.

Klíčová slova: balistika, kriminalistika, zbraň
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Forensic ballistics

Abstract

The topic of this thesis is forensic ballistics, a technical forensic method, examining

firearms, ammunition and other conditions of committing a crime using a firearms for criminalistic

purposes. This thesis focuses on placing forensic ballistics in the general context of criminalistics,

criminal law and international aspects. For this purpose is this thesis divided into three main parts.

The first part deals with forensic ballistics as one of technical forensic methods. Attention

will be paid to the definition of forensic ballistics, placing forensic ballistics into the system of

criminalistics and areas of forensic ballistics. Particular objects of forensic ballistic examination,

especially specific tangible and intangible assets examined by forensic ballistics, will be presented.

According to objects of forensic ballistic examination will also be presented the issue of ballistic

traces. Particular sections of forensic ballistic examination will be defined at the end of the first

part.

The second part is focused on procedural aspects of forensic ballistics, especially its

connection with other forensic sciences and methods of criminalistics and criminal procedural law.

The main idea of this part is to connect forensic ballistics as a forensic science with forensic

expertise as a method of criminalistic.

The third part deals with using of automated ballistic identification systems and digitized

knowledge of forensic ballistics in a form of ballistic data. Attention will be paid to using ballistic

data as a part of international police cooperation. For this purpose, two main models of

international ballistic cooperation will be mentioned, the exchange of ballistic data and sharing of

ballistic data. Its specifics and procedural aspects will be closely examined. This part also deals

with the idea of inclusion of firearms and ballistic data in Prüm framework.

Key words: forensic ballistics, criminalistics, firearm