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 Posuzovaná diplomová práce Miroslava Valtera se věnuje tradiční široké problematice

kriminalistické balistiky, kterou rozebírá na celkem 66 stranách textu ve třech na sebe logicky

navazujících obsahových kapitolách (bez úvodu a závěru). Předně je třeba konstatovat, že

zvolené téma je i přes jeho časté zpracování v rámci kvalifikačních prací tématem nepochybně

stále aktuálním a významným nejen pro vyšetřování závažné trestné činnosti. Současně se

jedná o téma náročné na zpracování kvalitní, neboť při komplexním uchopení vyžaduje znalosti

kriminalistické techniky, kriminalistické taktiky i trestního práva procesního. Diplomant v práci

užívá standardních metod zpracování (deskripce, analýza, syntéza…), a to včetně užití metody

komparativní.

Členění diplomové práce do třech základních obsáhlých kapitol věnovaných

kriminalistické balistice, jejím procesním aspektům a problematice mezinárodního

sdílení balistických dat je z pohledu oponenta vhodně zvoleno. Stejně tak nemá

oponent výhrady k dalšímu členění těchto celků do jednotlivých podkapitol, neboť toto

strukturování je i přes jeho velmi vysokou četnost (větvenost) přehledné a obsahově přiléhavé.

Z hlediska věcného považuje oponent diplomovou práci za nadprůměrnou. Z textu je

patrné, že se diplomant v problematice velmi dobře orientuje, věnoval zpracování dostatek

času a vyhledal při zpracování též odborné konzultace a dostatek literárních (knižních i

časopiseckých) pramenů. Za hlavní přínos textu přitom oponent považuje ucelenost zpracování

i velké množství obsažených informací, když autor zaměřuje pozornost také na otázky poměrně

specifické, resp. studenty povětšinou pro technickou složitost raději neřešené (např. Liškovo

kritérium ranivosti dotýkající se energetického zatížení průřezu střely). V tomto ohledu je

možno dále zmínit kapitolu třetí věnovanou problematice mezinárodního sdílení balistických

dat, kde jsou popsány jednotlivé automatizované balistické identifikační systémy (např.
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digitální střelofot BalScan či v zahraničí užívané systémy IBIS či EvoFinder) spolu s vyčtením

variant výměny balistických dat i s upozorněním na jejich problematické praktické aspekty

(např. na otázku překonávání odlišností jednotlivých balistických systémů, kde diplomant

doporučuje užití jednotného formátu X3P, který blíže popisuje). I v této části je též zmíněno

mnoho zahraničních pramenů včetně kupříkladu zcela věcné a relevantní kritiky prümského

rozhodnutí a k němu se vztahujících závěrů Richarda Rinkense. Některé pasáže jsou doplněny

i o historické souvislosti (viz např. str. 14) a relevantní judikaturu. Podnětné a prismatem

oponenta zajímavé informace jsou přitom obsaženy i v dalších částech práce (např. v části

věnované zkoumání a testování zbraní pro jiné účely než pro trestní a správní řízení nebo

v kasuistice týkající se jateční pistole). Správně a úplně jsou pak popsány jednotlivé sbírky i

databázové systémy, včetně aspektů technických a praktických. Kladně nutno hodnotit i

zahrnutí dílčích kasuistik a odvahu autora přicházet s argumenty podloženou kritikou ve vztahu

k vybraným učebnicovým definicím. Oponent souhlasí s většinou kritiky zaznívající v práci,

která se – jak si lze povšimnout – opakovaně vztahuje především k informacím obsaženým

v zásadě jen ve dvou zdrojích z mnoha citovaných. Vhodný je též postup diplomanta, který

nesetrval na jediné dohledané definici, nýbrž jednotlivé dostupné definice komparoval a

analyzoval ve snaze najít (či dotvořit) vymezení nejpřiléhavější. Za zmínku dále stojí i zahrnutí

vlastní fotografie nábojnice do textu práce, stejně jako využití dalších obrázků, které jsou

v závěrečné pasáži zdrojovány (zde by oponent pro příště doporučil uvádění zdroje přímo u

obrázku v textu). Pokud by přeci jen mělo být z hlediska věcného něco vytknuto, poté by mohlo

být upozorněno na nedovysvětlení pojmu postterminální balistiky (str. 11) či patrně

nesrovnalost u užití pojmu postřel (resp. dle názoru oponenta lépe „ostřel“) a nástřel (viz str.

17, resp. str. 33). Nejslabší částí je pak paradoxně závěr práce, který jako jediný je přílišně

stručný a působí poměrně uspěchaným dojmem. Lze však shrnout, že oponent v textu

neshledal žádné výraznější věcné nedostatky, práce je po věcné stránce

nadstandardní a její text vypovídá o výborné orientovanosti autora v předmětné

problematice i o pečlivosti zpracování.

Kladně je třeba hodnotit jazykovou vybavenost autora i způsob jeho vyjadřování a

zasazování řešených problematik do širšího kontextu. Formální úprava textu je na velmi dobré

až výborné úrovni, z textu je patrná pečlivá jazyková korektura, která podle sdělení

v poděkování probíhala také za pomoci třetí osoby. Dílčí nesrovnalosti a překlepy byly shledány

zejména v závěrečných částech práce. Pro úplnost lze uvést například z pohledu oponenta

opakovaně chybné psaní čárek ve větách (např. předposlední věta na str. 14, první věta části

2.1.2.3., druhá věta části 2.2.1.2.1. či dvě věty dole na str. 57), některé překlepy (např.

v prvních dvou bodech na str. 29, v poznámce pod čarou č. 176 u jména autorky, ve dvou

posledních odstavcích na str. 54; či vynechávání mezer u ustanovení – opakovaně např. na

str. 43), vynechávání slov (např. ve druhé větě druhého odstavce na str. 38), častější

opakování spojení „dle mého názoru“ (viz např. první odstavec závěru) či neobratné formulace
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(např. druhá věta v části 1.6.3). Oponent však zdůrazňuje, že nejen s ohledem na rozsah a

věcnou kvalitu práce, ale i na její téměř bezchybnou jazykovou a stylistickou úroveň

jde jen o marginálie, kterými by spíše rád napomohl k ještě vyšší kvalitě případných dalších

prací a textů diplomanta.

Diplomant v práci vychází z četných tuzemských i cizojazyčných pramenů, práce se zdroji

je korektní. Počet pramenů je nadstandardní, ocenit je nutno čerpání i z kriminalistického

sborníku a z dlouhé řady interních předpisů Policie ČR, díky nimž je pojednání výrazně

praktičtější a obsahově podnětnější. Citování je prováděno v souladu s předepsanou citační

normou a důsledně, o čemž svědčí i více než 270 poznámek pod čarou (zvláštně se může jevit

snad pouze nejednotné psaní odkazu na poznámku pod čarou před/za interpunkčním

znaménkem). Diplomant vycházel též z praktických poznatků a informací obstaraných od

praktiků z řad kriminalistů.

Oponent neshledal známky plagiátorství, čemuž odpovídá i výsledek kontroly v SIS v

systému Theses.cz (2 %) a Turnitin (22 %).

Předložená diplomová práce po obsahové i formální stránce splňuje požadavky

na ni kladené, je nejen rozsahem, nýbrž i kvalitou nadstandardním zpracováním

předmětné problematiky, a tedy i zcela dostatečným podkladem pro konání ústní

obhajoby.

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě:

S ohledem na vyčerpávající pojednání v textu práce i její kvalitu by oponent položit k ústní

obhajobě diplomantovi k možné diskusi spíše obecnější a dosud prozatím jen minimálně

řešenou otázku, a to jaké možnosti – či naopak jaká rizika – z jeho pohledu přináší

pro oblast (kriminalistické) balistiky nové možnosti 3D tisku.

Navržený klasifikační stupeň v případě úspěšné obhajoby:

Na základě předloženého písemného znění diplomové práce navrhuje oponent v případě

úspěšné ústní obhajoby klasifikaci stupněm: výborně (1).

V Praze, dne 16. 1. 2023

JUDr. Mgr. Marek Dvořák, Ph.D.
oponent